
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 469 / 2024

OGGETTO:  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  CON  EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO:  RELAMPING  EDIFICI  SCOLASTICI  DEL  COMUNE  DI 
CASALGRANDE: SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO E SCUOLA 
PRIMARIA DI SANT'ANTONINO - CUP: I54D23000850006 CIG A00CA38121- 
DETERMINA APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOALE ESECUZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI, gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n.91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026" 

VISTO,  il  decreto  del  sindaco  n.  24/2024  del  10/09/2024  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2025;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO CHE,
- l'Ufficio Tecnico LL.PP. è preposto tra le altre cose, alla gestione della manutenzione 
ordinaria  è  straordinaria  degli  edifici  pubblici,  al  fine  del  mantenimento  degli  stessi  in 
condizioni di efficienza e sicurezza;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l'articolo 1, comma 29, della Legge 27 Dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione  
dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il  triennio 2020-2022",  
prevedeva,  per le  annualità  2020/2024 e nel  limite complessivo di  500 milioni  di  euro 
annui,  l'assegnazione  ai  Comuni  di  contributi  per  l'esecuzione  di  interventi  di 
riqualificazione e messa in sicurezza del patrimonio pubblico;
-  il  Decreto  del  Ministero  degli  Interni  emesso  in  data  30/01/2020,  definiva  le 
caratteristiche e modalità procedimentali circa l'attuazione degli interventi e l'erogazione 
del contributo di cui alla succitata L 160/2019; nonché disponeva l'ammontare dello stesso 
per l'annualità 2021-2024;  
-  il  Comune di Casalgrande rientrava nella fascia C);  ossia, i  comuni con popolazione 
compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti, a cui aspettava un contributo di € 90.000,00 per 
ciascuna annualità;
-  la  misura  PNRR  M2C4  Investimento  2.2  prevedeva:  Interventi  per  la  resilienza,  la 
valorizzazione  del  territorio  e  l'efficienza  energetica  dei  Comuni  PICCOLE  OPERE 
(articolo 1, commi 29 e ss., L. n. 160/2019, per gli anni dal 2020 al 2024);
-  a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 
2023, per mezzo della quale si  è proceduto all’approvazione della revisione del  Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, la Misura M2C4I2.2, all’interno della 
quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole 
opere) è stata stralciata dal Piano, fermo restando il finanziamento degli interventi a valere 
sulle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente;
-  l’articolo  33  del  D.L.  n.  19/2024  per  mezzo  del  quale  ha  apportato  modifiche  alle  
disposizioni di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n. 160/2019; ossia, “Disposizioni in 
materia di investimenti infrastrutturali «piccole opere”;
-  con determinazione del  responsabile  n.  366/2023 del  19/07/2023,  si  è proceduto ad 
affidare  l'incarico  per  la  redazione  dello  studio  di  fattibilità  relativo  al  Relamping  da 
realizzare presso gli edifici scolastici del Comune di Casalgrande al fine di determinare su 
quali edifici intervenire in via prioritaria;
-  con determinazione del responsabile n. 438/2023 del 30/08/2023, a seguito di procedura 
di Rdo in modalità di trattativa diretta n. NG3704429 (svoltasi sulla piattaforma elettronica  
MEPA di  Consip),  si  è  proceduto  ad affidare  il  servizio  di  progettazione  esecutiva  ad 
oggetto: “INCARICO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DI RELAMPING 
CON  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLE  STRUTTURE  SCOLASTICHE  DEL 
COMUE  DI  CASALGRANDE  PER  L'ANNUALITA'  2023  CIG  A0060A2F40 CUP 
I54D23000850006”,  allo STUDIO S.B. DI DEL BIANCO STEFANO con sede in Reggio 
Emilia, Via Divisione Acqui,2 P.IVA 01629560358 C.F. DLBSFN66E25C573G;
- il  professionista incaricato succitato,  ha provveduto a consegnare il  progetto  in data 
07/09/2024 assunto agli atti con prot. n. 17388/2024 di pari data; e che, lo stesso è stato 
validato con apposito verbale agli atti con prot. n. 17393/ 2024 del 07/09/2024, a firma del 
RUP: arch. Salvatore D'Amico;
- con Deliberazione  n 140 del 07/09/2023, la Giunta Comunale ha approvato il progetto 
esecutivo  su  unico  livello  ad  oggetto:  “RELAMPING  CON  EFFICIENTAMENTO 
ENERGETIVO DELLE STRUTTURE SCOLASTICHE DEL COMUNE DI CASALGRANDE 
PER  L'ANNUALITA'  2023  CIG  A0060A2F40  CUP  I54D23000850006”,  redatto  dallo 
STUDIO  S.B.  DI  DEL  BIANCO  STEFANO  (P.IVA  01629560358  C.F. 
DLBSFN66E25C573G), già citato,  con il seguente quadro economico:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

COD DESCRIZIONE OPERE IMPORTI

a) LAVORI

A.1.1 Lavori  a base d’asta € 72.421,61

A.1.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso su A.1.1 € 1.500,00

TOTALE LAVORI € 73.921,61

b) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA sui lavori 10% € 7.392,16

B.2 Imprevisti € 359,73

B.3 Spese tecniche per progettazione Cassa ed IVA comprese € 8.326,50

IMPORTO TOTALE OPERA (A+B) € 90.000,00

- con determinazione del responsabile n. 468/2023 del 13/09/2023, a seguito di 
procedura di Rdo in modalità di trattativa diretta n. NG3726131 (svoltasi sulla 
piattaforma  elettronica  MEPA  di  Consip),  ad  oggetto:  “LAVORI  DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - RELA 
MPING  EDIFICI  SCOLASTICI  DEL  COMUNE  DI  CASALGRANDE  SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO E SCUOLA PRIMARIA DI SANT'ANTONINO – IN 
CASALGRANDE -  CIG:  A00CA38121  CUP:  I54D23000850006”;  si  è  proceduto  ad 
affidare i lavori all'impresa EXIM GROUP SRL, con sede in Via Carlo Zatti 6/2 – 
42122 Reggio Emilia (Re) – (C.F. e P.IVA 02563330352) per l'importo di € 72.059,50 (al 
netto del ribasso offerto dello 0,5%) oltre oneri per la sicurezza di € 1.500,00 ed oltre Iva al  
10% per un totale complessivo di € 80.915,45;
-  con  determinazione  del  responsabile  n.  626/2023  del  28/11/2023,  è  stato 
autorizzato il subappalto, limitatamente alle lavorazioni ricadenti alla Cat. OG11 
e identificabili come lavori di posa in opera delle apparecchiature (desumibili 
dal bando di gara);
- il Decreto del Ministero degli Interni emesso in data 14/05/2024, decretava l' 
approvazione  e  adozione  dei  Manuali  di  Istruzioni  semplificati  destinati  ai 
Comuni beneficiari dei contributi di cui all’art. 1, comma 29 e ss. della Legge n. 
160/2019 ( allegato b);
- i lavori sono stati diretti dal Palladini ing. Laura, direttore Tecnico del Comune di Casalgrande; ma 
che è stata sostituita a fine lavori dal RUP Arch. Salvatore D'AMICO per congedo maternità;

VISTO,  il quadro economico post- gara rideterminato:
COD DESCRIZIONE OPERE IMPORTI

a) LAVORI

A.1.1 Lavori  aggiudicati € 72.059,50

A.1.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso su A.1.1 € 1.500,00

TOTALE LAVORI € 73.559,50

b) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA sui lavori 10 % € 7.355,95

B.2 Imprevisti e ribasso € 758,05

B.3 Spese tecniche per progettazione Cassa ed IVA comprese € 8.326,50

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

IMPORTO TOTALE OPERA (A+B) € 90.000,00

RICHIAMATI,  
-  il  “VERBALE DI VERIFICA DEL PROGETTO”, ai  sensi dell'  art. 42 del D. Lgs. 31 
marzo 2023 n°36 e ss.mm.ii) e agli atti con prot. n.  17393/ 2024 del 07/09/2024;
- il contratto stipulato in data 27/11/2023 n° Rep 10311/2023 del 05/12/2024;
-  il  “VERBALE  DI  CONSEGNA  DEI  LAVORI”,  agli  atti  con  prot.  n.  7856/2023  del 
14/09/2023;
-  il “VERBALE DI SOSPENSIONE” dei lavori n.1 del 29/09/2024, agli atti presso l'ufficio 
LLPP del Comune di Casalgrande per indisponibilità dei luoghi;
- Il “VERBALE DI RIPRESA” dei lavori n.1” del 18/06/2024, agli atti presso l'ufficio LLPP 
del  Comune  di  Casalgrande  con  indicato  il  nuovo  termine  contrattuale  fissato  per  il  
01/09/2024;
 -  il  “VERBALE DI  FINE  LAVORI”  del  30/08/2024,   agli  atti  presso  l'ufficio  LLPP del 
Comune di Casalgrande;
-  la  contabilità   finale  composta  da:  LIBRETTO  DELLE  MISURE;  STATO  FINALE, 
CERTIFICATO  DI  PAGAMENTO;  REGISTRO  DI  CONTABILITA'  e  SOMMARIO  DEL 
REGISTRO DI CONTABILITA' a firma del Arch. Salvatore D'Amico in sostituzione alla DL: 
Palladini  ing. Laura,  agli  atti  presso  l'ufficio  LLPP  del  Comune  di  Casalgrande  per 
indisponibilità dei luoghi;
- il CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE a firma del Arch. Salvatore D'Amico in 
sostituzione alla DL, da cui risulta credito all'impresa per € 73.559,50 oltre iva di legge per 
un totale di € 80.915,45, agli atti con prot. n. 20792/2024 del 10/10/2024;

DATO ATTO CHE, 
- i lavori sono regolarmente iniziati  in data 14/09/2023 (si veda verbale succitato);
- i restanti verbali, la contabilità, sono stati assunti contestualmente a protocollo generale,  
al  momento della predisposizione del presente atto; ossia con prot.  n.  20711/2024 del 
09/10/2024;

VISTO,
-   art  226  comma  2  del  D.Lgs  36/2023  Nuovo  codice  degli  appalti,  in  vigore  dal 
01/07/2023;
- l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71
del 21.12.2017.
- l’art.  3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-  il  D.  Lgs.  n.  33/2013  e  l’art.  28  comma  3,  D.  Lgs.  n.  36/2023,  in  materia  di  
Amministrazione trasparente;
- i codici attribuiti
DATO ATTO INOLTRE CHE, il Codice Identificativo di Gara, ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 
come  modificato  dal  D.L.187/2010  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  n.  217  del 
17/12/2010, è : A00CA38121; mentre è stato attribuito il CUP: I54D23000850006;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO di procedere :
-  all'approvazione della  contabilità  agli  atti  con prot.  n.   20711/2024 del  09/10/2024 e 
composta  da:  LIBRETTO  DELLE  MISURE;  STATO  FINALE,  CERTIFICATO  DI 
PAGAMENTO;  REGISTRO  DI  CONTABILITA'  e  SOMMARIO  DEL  REGISTRO  DI 
CONTABILITA' a firma del Arch. Salvatore D'AMICO in sostituzione alla DL PALLADINi 
ing. Laura;
- all'approvazione del  Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 03/10/2024, agli  
atti  con  prot.  n.   20711/2024  del  09/10/2024; da  cui  risulta  credito  all'impresa  per  € 
73.559,50 oltre iva di legge per un totale di € 80.915,45;
- al pagamento all'impresa appaltatrice dei lavori di   73.559,50 oltre iva di legge per un 
totale di € 80.915,45 quale saldo per l'intervento effettuato;

CONSIDERATO che la spesa di importo pari ad  €  80.915,45  trova copertura al cap. n. 
67102100/13; impegno n. 1724/2023, ora  573/2024;

RICHIAMATI i documenti e gli atti d'appalto;

DATO ATTO:

-  che la ditta EXIM GROUP SRL con sede in Via Carlo Zatti 6/2 - 42122 Reggio Emilia (Re) – 
C.F. e P.IVA 02563330352,  risulta in possesso di Durc in corso di validità fino al 06/02/2025 e, 
alla data odierna, non esistono annotazioni  nel  casellario delle imprese presso ANAC che 
compromettono il permanere dei requisiti di partecipazione;
-  che non sussistono conflitti  di  interesse,  in relazione al  presente atto,  in  capo al  Rup e 
Responsabile del Settore;

- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 convertito nella L. 213/2012, 
della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto;

DETERMINA

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1)  DI APPROVARE,  la contabilità agli  atti  con prot.  n.   20711/2024 del 09/10/2024 e 
composta  da:  LIBRETTO  DELLE  MISURE;  STATO  FINALE,  CERTIFICATO  DI 
PAGAMENTO;  REGISTRO  DI  CONTABILITA'  e  SOMMARIO  DEL  REGISTRO  DI 
CONTABILITA' a firma del Arch. Salvatore D'AMICO in sostituzione alla DL PALLADINi 
ing. Laura.
2) DI APPROVARE, il  Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 03/10/2024, agli  
atti  con  prot.  n.  20792/2024  del  10/10/2024;  da  cui  risulta  credito  all'impresa  per  € 
73.559,50 oltre iva di legge per un totale di € 80.915,45.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3) DI DARE ATTO, che la spesa di importo pari ad € 80.915,45 trova copertura al cap. n. 
67102100/13; impegno n. 1724/2023, ora  573/2024.
4) DI LIQUIDARE, alla ditta EXIM GROUP SRL ( C.F. e P.IVA 02563330352), già citata la 
somma  di € 73.559,50 oltre iva di legge per un totale di € 80.915,45.
5) DI DARE ATTO che la Misura M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di 
cui all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole opere), è stata stralciata dal  
Piano,  fermo restando il  finanziamento  degli  interventi  a  valere  sulle  risorse  nazionali  
stanziate a legislazione vigente; pertanto, sul presente atto non vengono riportati i loghi  
previsti dal PNRR.
6)  DI DARE ATTO, che che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente 
atto, in capo al Rup e Responsabile del Settore; e che il RUP arch. Salvatore D'AMICO, ha 
sostituito il  D.L. nominato inizialmente; ossia: Palladini ing. Laura, direttore Tecnico del 
Comune di Casalgrande, per congedo maternità.
7)  DI  AUTORIZZARE all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione 
tecnica da parte del Responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti e in regime 
di split payment.
8) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.
9) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall'art. 37 obblighi di pubblicazione concernenti 
i contratti pubblici di lavori , servizi e forniture, dall'art. 29, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con 
l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la  
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Lì, 10/10/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 469 del 10/10/2024

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 866/2024

Oggetto:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO: RELAMPING 
EDIFICI SCOLASTICI DEL COMUNE DI CASALGRANDE: SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO  E  SCUOLA  PRIMARIA  DI  SANT'ANTONINO  -  CUP:  I54D23000850006  CIG 
A00CA38121-  DETERMINA  APPROVAZIONE  CONTABILITA'  FINALE  E  CERTIFICATO  DI 
REGOALE ESECUZIONE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 10/10/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 469 del 10/10/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO: RELAMPING EDIFICI SCOLASTICI DEL COMUNE DI CASALGRANDE: 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO E SCUOLA PRIMARIA DI 
SANT'ANTONINO - CUP: I54D23000850006 CIG A00CA38121- DETERMINA 
APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI REGOALE 
ESECUZIONE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 10/10/2024 al 25/10/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 28/10/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


